Em seguida, 

em primeiro turno os Projetos de Leis n.º 027/2025 regulamentando a cobranga 

administrativa e extrajudicial dos créditos inscritos em divida ativa municipal e n.º 

028/2025 referente a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 

177.331,18 (cento e setenta e sete mil, trezentos e trinta e um reais e dezoito 

centavos), ambos aprovados com todos os votos favoraveis sem receber 

comentarios na discussao, os quais o Presidente determinou o retorno para votação 

em segundo turno na próxima sessão. Iniciada a EXPLICAÇÃO PESSOAL usaram 

a palavra os Vereadores Gilnelson, João Prestes, Marcos Mirek e Julio Armando,